



The Latest Update on Whats Happening
Around Us In The World Of Satellite & Cable TV

सैटेलाइट और केबल टीवी की दुनिया में
हमारे चारों तरफ क्या हो रहा उसका नवीनतम अपडेट

NBDA'S BARC CONCERNS

There are concerns being raised about BARC's news channel viewership ratings by News Broadcasters and Digital Association (NBDA).

Some television channels have reported viewership growth and change in rankings that appears to be unusual.

NBDA felt that the ratings showed some of the channels having very high growth and better ranking.

It's felt that it's best to watch for 8 to 13 weeks for concrete proof of ratings.



BROADCAST
AUDIENCE
RESEARCH
COUNCIL
INDIA

एनबीडीए की बीएआरसी चिंतायें

न्यूज ब्रॉडकास्टर्स एंड डिजिटल एसोसिएशन (एनबीडीए) द्वारा वार्क के न्यूज चैनल दर्शकसंख्या रेटिंग के बारे में चिंता जतायी जा रही है।

कुछ टेलीविजन चैनलों ने दर्शकों की संख्या में वृद्धि और रैंकिंग में बदलाव की सूचना दी जा रही है जो असामान्य प्रतीत होता है।

एनबीडीए ने महसूस किया कि रेटिंग ने कुछ चैनलों को बहुत अधिक विकास और बेहतर रैंकिंग के साथ दिखाया है। यह महसूस किया गया है कि रेटिंग के ठोस

प्रमाण के लिए 8 से 13 सप्ताह तक देखना सबसे अच्छा है।

DISNEY STAR INDIA'S REGIONAL PUSH

Disney Star India is adopting the regional route to grow and plans to launch two new Odia channels in June. The channels-Star Kirano and Star Kirano HD will go live on June 1, 2022.

They recently announced the launch of its new marathi movie channels- Pravah Picture and



डिज्नी स्टार इंडिया का क्षेत्रीय जोर

डिज्नी स्टार इंडिया विकास के लिए क्षेत्रीय मार्ग अपना रहा है और जून में दो नये ऑडियो चैनल लॉन्च करने की योजना बना रहा है।

चैनल स्टार किरानो और स्टार किरानो एचडी, 1 जून 2022 से लाइव होंगे।

उन्होंने हाल ही में अपने नये मराठी मूवी चैनल-प्रवाह

INDIA'S MOST RESPECTED TRADE MAGAZINE FOR
THE CABLE TV, BROADBAND, IPTV & SATELLITE INDUSTRY



MAGAZINE

- ❖ In-depth & Unbiased Market Information
- ❖ Technology Breakthroughs
- ❖ Reaches More Than 40,000 Personnel Across The Satellite & Cable TV Industry every month

... You Know What You are doing
But Nobody Else Does

ADVERTISE NOW!

Contact: Mob.: +91-7021850198 Tel.: +91-22-6216 5313 Email: scat.sales@nm-india.com



Pravah Picture HD which are scheduled to be launched May 15, 2022.

5G WOES FOR BROADCASTERS

TRAI has ignored the woes of broadcasters and its plea for the 5G spectrum allocation. The television channels have been vocal over the disruption of satellite services due to the reduction of the guard band.

TRAI has not looked at the plea for keeping a 100 MHz guard band between the 3300-3670 MHz range. TRAI suggested reducing the guard band from 100 MHz to 30 MHz in this range.

The broadcasting industry has been voicing its concern over the disruption of satellite services due to the reduction of the guard band. The TRAI has issued its recommendations on the auction of spectrum in frequency bands identified for IMT/5G.



SHEMAROO'S NEW HINDI CHANNEL

Shemaroo Entertainment announced the launch of a new Free-To-Air Hindi GEC, 'Shemaroo Umang'. The new channel expands Shemaroo's presence in the broadcast business adding to its existing portfolio of FTA channels, Shemaroo TV and Shemaroo MarathiBana. Shemaroo Umang is currently available on DD Free Dish, various MSO and will be available on all major DTH and cable networks.

The channel will also be available on Shemaroo's OTT platform ShemarooMe.



ZEE MEDIA'S NEWS CHANNEL FOR NCR

Zee Media Corporation Ltd. has launched an exclusive news channel for the NCR region. The channel ZEE Delhi NCR Haryana will serve everyday news consumption and will be available as a linear television channel across all DTH and MSO platforms, along with the OTT streaming platform ZEE5.

पिक्चर और प्रवाह पिक्चर एचडी को लॉन्च करने की घोषणा की जो कि 15 मई 2022 को लॉन्च होने वाला है।

5जी प्रसारणकर्ताओं के लिए संकट

ट्राई ने प्रसारकों की परेशानी और 5जी स्पेक्ट्रम आवंटन की उसकी याचिका को नजरअंदाज कर दिया है। गार्ड बैंड में कमी के कारण सैटेलाइट सेवाओं के बाधित होने पर टेलीविजन चैनल मुखर रहे हैं।

ट्राई ने 3300-3600 मेगाहर्ट्ज रेंज के बीच 100 मेगाहर्ट्ज गार्ड बैंड रखने की याचिका पर गौर नहीं किया है। ट्राई ने इस रेंज में गार्ड बैंड को 100 मेगाहर्ट्ज से घटाकर 30 मेगाहर्ट्ज करने का सुझाव दिया है।

प्रसारण उद्योग ने गार्ड बैंड में कमी के कारण सैटेलाइट सेवाओं के बाधित होने पर अपनी चिंता व्यक्त की है। ट्राई ने आईएमटी/5जी के लिए पहचाने गये फ्रीक्वेंसी बैंड में स्पेक्ट्रम नीलामी पर अपनी सिफारिशें जारी की है।

शेमारू का नया हिंदी चैनल

शेमारू इंटरटेनमेंट ने एक नया फ्री-टू-एयर हिंदी जीईसी 'शेमारू उमंग' लॉन्च करने की घोषणा की है। नया चैनल एफटीए चैनलों, शेमारू टीवी और शेमारू मराठीवाना के अपने मौजूदा पोर्टफोलियो को जोड़ते हुए प्रसारण व्यवसाय में शेमारू की उपस्थिति का विस्तार करता है। शेमारू उमंग वर्तमान में डीडी फ्री डिश, विभिन्न एमएसओ पर उपलब्ध है और सभी प्रमुख डीटीएच और केबल नेटवर्कों पर उपलब्ध होगा।

यह चैनल शेमारू के ओटीटी प्लेटफॉर्म शेमारूमी पर भी उपलब्ध होगा।

एनसीआर के लिए जी मीडिया का न्यूज चैनल

जी मीडिया कॉरपोरेशन लि. ने एनसीआर क्षेत्र के लिए एक विशेष न्यूज चैनल लॉन्च किया है। चैनल जी दिल्ली एनसीआर हरियाणा, दैनिक समाचार की खपत को उपलब्ध करायेगा और ओटीटी स्ट्रीमिंग प्लेटफॉर्म जी5 के साथ सभी डीटीएच और एमएसओ प्लेटफॉर्मों पर एक लीनियर टेलीविजन चैनल के रूप में उपलब्ध होगा।



DISNEY STAR LAUNCHES MARATHI CHANNEL

Disney Star launched a Marathi movie channel - 'Pravah Picture' which will air on May 15, 2022. Pravah Picture will bring the best of Marathi cinema on one platform and launch with a robust library of 200+ titles.

"Over the years, Star Pravah has carved a special place in the hearts of Marathi-speaking audiences, making it a household name. We are thrilled to extend the Pravah brand with Pravah Picture and bring to our viewers an exciting new channel to further cater to their entertainment needs. We are creating an opportunity for our audiences to come together to watch the finest Marathi titles with their families and celebrate the Maharashtrian culture," said Kevin Vaz, Head - Network Entertainment Channels, Disney Star.



मराठी चैनल लॉन्च किया डिज्नी स्टार ने

डिज्नी स्टार ने एक मराठी मूवी चैनल- 'प्रवाह पिक्चर' लॉन्च किया है, जो मई 2022 से प्रसारित होगा। प्रवाह पिक्चर मराठी सिनेमा के सर्वश्रेष्ठ को एक प्लेटफॉर्म पर लायेगा और इसे 200 से अधिक टाइटिल की एक मजबूत लाइब्रेरी के साथ लॉन्च किया जायेगा।

डिज्नी स्टार के नेटवर्क इंटरटेनमेंट के प्रमुख केविन वाज़ ने बताया कि 'वर्षों से स्टार प्रवाह ने मराठी भाषी दर्शकों के दिल में एक विशेष स्थान बना लिया है। हम प्रवाह पिक्चर के साथ प्रवाह ब्रांड का विस्तार करने और अपने दर्शकों के आगे की जरूरतों को पूरा करने एक रोमांचक नया चैनल लाने के लिए रोमांचित हैं। हम अपने दर्शकों के लिए उनके परिवारों के साथ बेहतरीन मराठी टाइटिल देखने और महाराष्ट्रियन संस्कृति का जश्न मनाने के लिए एक साथ आने का अवसर पैदा कर रहे हैं।'

DD FREE DISH GOES AGGRESSIVE

DD FreeDish is all aggressive and today has become the largest DTH platform with a reach of more than 43 million households.

Prasar Bharati's DTH service DD FreeDish is the only Free-to-Air (FTA) Direct-To-Home (DTH) Service where the viewer doesn't have to pay any monthly subscription fee.

The latest e-Auction for allotment of MPEG-2 slots of DD FreeDish for 2022-23, 63 channels were successfully allocated slots in various genres. In News and Current Affairs category, the number of channels has increased from 11 to 14, while the bucket of Hindi Music, Hindi Sports, Hindi Teleshopping channels, Bhojpuri Movies and Bhojpuri general entertainment channels has registered growth from 13 to 16. ■

आक्रामक हो रहा है डीडी फ्री डिश

डीडी फ्री डिश पूरी तरह से आक्रामक हो रहा है और आज 43 मिलियन से अधिक घरों तक पहुंच के साथ सबसे बड़ा डीटीएच प्लेटफॉर्म बन गया है।

प्रसार भारती की डीटीएच सेवा डीडी फ्रीडिश एकमात्र फ्री-टू-एयर (एफटीए) डायरेक्ट-टू-होम (डीटीएच) सेवा है जहां दर्शक को कोई मासिक सब्सक्रिप्शन शुल्क नहीं देना पड़ता है।

2022-23 के लिए डीडी फ्रीडिश के एमपीईजी-2 स्लॉट के आवंटन के लिए नवीनतम ई-नीलामी, 63 चैनलों को विभिन्न शैलियों में सफलतापूर्वक स्लॉट आवंटित किये गये थे। न्यूज़ और करेंट अफेयर्स वर्ग में चैनलों की संख्या 11 से बढ़कर 14 हो गयी जबकि हिंदी म्यूजिक, हिंदी स्पोर्ट्स, हिंदी टेलीशॉपिंग चैनल, भोजपुरी मूवीज़ और भोजपुरी सामान्य मनोरंजन चैनलों की संख्या 13 से बढ़कर 16 हो गयी। ■



ADVERTISE NOW!

Contact: Mob.: +91-7021850198
Tel.: +91-22-6216 5313
Email: scat.sales@nm-india.com